[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ходе отчетно-выборной кампании в первичных профсоюзных организациях

г. Астрахань

№ 16-3

«21» июня 2012г.

В соответствии с постановлением Центрального Комитета Профсоюза № 2 от 6.12.2005г., постановлением президиума обкома профсоюза № 12 от 11.11.2011 в течение марта-мая  2012 года  проходила отчетно-выборная кампания в образовательных учреждениях.

По оперативной информации председателей территориальных организаций профсоюза в большинстве первичных профсоюзных организациях прошли отчетно-выборные профсоюзные собрания. Из 53 областных первичных профсоюзных организаций  в 46 прошли отчетно-выборные профсоюзные собрания,  в 7 — были перенесены на сентябрь 2012 года в связи с процессом реорганизации образовательных учреждений.

В работе отчетно-выборных профсоюзных собраний приняли участие представители Совета работодателей, Министерства образования и науки Астраханской области и специалисты аппарат обкома профсоюза.

В помощь первичным профсоюзным организациям были разработаны методические рекомендации, проведены обучающие семинары.

По  информации председателей территориальных и первичных организаций профсоюза процент сменяемости состава профкома и председателей составил около 20-25%.  Работа первичных профсоюзных организаций  в целом признана удовлетворительной. На собраниях были высказаны ряд замечаний и предложений, касающихся улучшения информационной работы  профкомов,  организации и проведения обучающих семинаров, обеспечения правовой защиты и социальной поддержки членов профсоюза в рамках проведения коллективно-договорной кампании,  более эффективной  работы  с резервом профсоюзных кадров, предоставления дополнительных гарантий и льгот для педагогических работников — членов профсоюза.

В ходе отчетно-выборной кампании ряд председателей первичных профсоюзных организаций, проработавших в этой должности более 10 лет, были отмечены грамотами районного, областного комитетов, Центрального Совета Профсоюза и ФНПР.

Президиум обкома профсоюза постановляет:

1. Информацию принять к сведению.

2. Территориальным и первичным организациям профсоюза:

         2.1.  В срок до 1 августа  2012 года направить в областной комитет

                  профсоюза :

            - обобщенную информацию о промежуточных  итогах отчетно-

                  выборной кампании

            - обобщенные предложения и критические замечания, высказанные в

              ходе проведения отчетно-выборных профсоюзных собраний.

3. Обкому профсоюза и территориальным организациям профсоюза:

         3.1. Организовать работу постоянно действующих семинаров по обучению

               впервые избранных председателей профсоюзных организаций и других

               категорий профсоюзного актива.

         3.2. Рассмотреть на заседаниях выборных коллегиальных органов итоги

               отчетно-выборной профсоюзной кампании за 2012 год.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на

            Денежкину Е.П., заведующую орготделом, секретаря обкома профсоюза.

Председатель областной

организации профсоюза                                                                    Т.М.Бугреева